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Grønne løsninger og finansiering  

Klimakrisen er en af de største globale samfundsudfordringer. Samtidig kommer 
arbejdet for at løse krisen med store muligheder for dansk udviklings-, udenrigs- og 
handelspolitik.  

Den kommende strategi bør sætte Danmark i front i udviklingen af grønne partnerskaber 
på tværs af sektorer og nye finansieringsmodaliteter, der får grønne løsninger ud over 
rampen lokalt og globalt. Strategien kan skabe grundlaget for danske virksomheders 
engagement i udviklingsøkonomier og bidrage til vækst og lokal udvikling i samarbejde 
med civilsamfundet.  

Tankerne i “Afrikas århundrede” markerer en positiv retning som den kommende 
udviklingspolitiske strategi kan konkretisere yderligere. Særligt inden for 
ressourceoptimering, har Danmark løsninger der, med den rette lokale forankring, kan 
sikre adgang til rent vand og fødevarer ved hjælp af b.la. kølesystemer og vandløsninger 
– og på en måde, der understøtter klima, miljø og biodiversitet lige så vel som det lokale 
arbejdsmarkeds økosystem.  

Strategien bør i dette lys reflektere en ambition om:  

• At transformere fødevaresystemer og reducere madspild og fødevaretab i 
udviklingslande.  Partnerskaber på tværs af sektorer kan udvikle mere 
integrerede løsninger for at reducere f.eks madspild og fødevaretab gennem 
bedre kølesystemer og vandløsninger. Når virksomheder og civilsamfund går 
sammen, udvikler vi løsninger der ikke bare leverer på den grønne retfærdige 
omstilling, men også reducerer risici i de yderste led af værdikæden. På den 
måde sikrer vi i fællesskab ansvarlig virksomhedsadfærd i alle led i forbindelse 
med danske og lokale virksomheders fremstød på nye markeder. I lande Syd for 
Sahara går så meget som 40 % af fødevareproduktionen tabt mellem landmand 
og marked, men sammen har vi udviklet eksempler på kølekædeløsninger, der 
reducerer fødevaretabet og samtidig bidrager til lokal klimatilpasning og 
økonomi. Løsninger som disse tackler ikke blot lokale udfordringer, men skaber 
vækst der løfter samfund og bidrager til fattigdomsbekæmpelse og 
klimaløsninger.  
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• At styrke lokalt lederskab med et gennemgående blik for småproducenter og 
oprindelige folks rolle i fødevareproduktionen og ansvarlige værdikæder, der reelt 
gavner de fattigste og mest sårbare. Strategien bør have et særskilt fokus på at se 
unge og kvinder som vigtige forandringsagenter og rettigheder som centralt 
element i den grønne omstilling.  
 

• At understøtte en holistisk tilgang, hvor samspillet mellem 
forskningsinstitutioner, civilsamfundet, lokale virksomheder, producenter og 
lokale myndigheder er helt centralt, og hvor Udenrigsministeriet og de forskellige 
danske bistandsinstrumenter bidrager til at reducere kompleksitet og skabe 
sammenhæng. F.eks. bør stærke tekniske vandløsninger gå hånd i hånd med 
integreret forvaltning af vandressourcer for at opnå størst effekt. 
 

• At udvikle levedygtige forretningsmodeller tilpasset lokale og regionale forhold 
for bæredygtig markedsudvikling. Partnerskaber mellem den offentlige og private 
sektor er nødvendige for at udvikle nye markeder og skabe forbindelser til lokale 
partnere. Derfor er rådgivning og dedikerede ressourcer til at assistere med 
skabelsen af lokale offentlige-private partnerskaber essentielt. Det kræver et tæt 
samarbejde hvor den private sektor bidrager med teknisk ekspertise og 
understøtter udbredelsen af teknisk mulige og økonomisk rentable løsninger. 
 

• At fremme finansieringsmodaliteter, hvor udviklingsmidler sættes i spil som 
risikovillig kapital. Dels for at tiltrække yderligere privat finansiering og skalere 
projekter, der bidrager til grøn og retfærdig omstilling som også kommer de 
fattigste til gavn. Og dels for at sikre adgang til markeder og kapital for de små 
fødevareproducenter og grønne virksomheder, der har potentiale, men endnu 
ikke har kapacitet til at optage lån på markedsvilkår. Sådanne 
finansieringsmodaliter skal sikre projekter forbliver bæredygtige, f.eks. ved at 
projekternes designkriterier favoriserer løsninger der bidrager til en reducering i 
de samlede ejeromkostninger og driftsomkostninger. Dansk eksportstøtte og 
projekter støttet via privatsektorinstrumenterne, bør blandt andet måles på 
KPI’er der understøtter øget samtænkning af udvikling, handel og klima.  

 


